


PANEL MLÁDEŽE MŠMT
Daniel Hájek

Odbor pro mládež, MŠMT



Základní informace

Nezávislý poradní orgán při Sekci vzdělávání a 

mládeže MŠMT

• 20 mladých lidí ve věku (15-26 let)

Hlavní myšlenka: 

Umožnit mladým lidem ze širokého spektra české

společnosti přispívat k tvorbě, monitorování a

vyhodnocování politiky mládeže prostřednictvím

interaktivní spolupráce.



Základní informace

Pilotní projekt na 2 roky od března 2024

Impulz pro založení

• Spolupráce na tvorbě strategického dokumentu pro oblast mládeže > 
Koncepce podpory mladých lidí v ČR 2025-2030





Proces výběru

Otevřená výzva

• jednoduchý přihlašovací formulář

• přes 500 zájemců 

Nominace od (střešních) organizací pracující s 

mládeží vyskytující se v situacích s omezenými 

příležitosti

• Definované skupiny: 

1. sociálně znevýhodnění; 2. bez rodinného zázemí; 

3. národnostní menšiny; 4. venkovská mládež; 5. 

LGBT+ menšina; 6. s uprchlickým pozadím; 7. se 

zdravotním hendikepem; 8. talentovaná mládež



Proces výběru

Parametry: kvalita přihlášky, marginalizované

skupiny, region, věk, město/venkov

1) Výběr nominovaných z oslovených organizací

2) Výběr uchazečů z otevřené výzvy

3) Individuální online pohovory



Složení

Zástupci všech definovaných skupin s omezenými 

příležitostmi

Region: zástupci ze všech 14 krajů

Gender: 10 žen a 10 mužů

Věkové zastoupení: 15-20 let (50 %), 21-26 let (50 %)

Status: pracující, studující (různé typy škol)

Město vs. venkov: cca 50 % z venkova a 50 % z města

Zkušenost s působením v organizaci: zkušení i méně 

zkušení v oblasti participace a hájení zájmu mládeže

Další diverzita zastoupena: mladé matky; s migrační 

minulostí; s různým stupněm dosaženého vzdělání; 

sportovce; mladé hudebníky aj. 



Spolupráce

Pravidelná online i prezenční setkání + písemná 
komunikace

• Charta Panelu mládeže a vizuální identita
• Nastavení dlouhodobě udržitelného fungování

• Definování klíčových výzev
• Strategické směřování Koncepce
• Fokusní skupiny ke Koncepci
• Závěrečné připomínkování

• Stanoviska, konzultace 
• Zastupování hlasu mladých lidí na akcích

• diskusní a odborné panely, kulaté stoly, konference

https://msmt.gov.cz/file/62847/


Ukázka: Klíčové výzvy

Klíčové výzvy Panelu mládeže

(msmt.gov.cz/mladez/panel-mládeže)

https://msmt.gov.cz/file/63316/




Ukázka z prezenčního setkání



Podpora poradních panelů mládeže ve 

veřejné správě

Iniciativa DZS a MŠMT

Cílem je realizace poradních panelů, kulatých stolů,
fokusních skupin anebo jiné formy skupinové participace
mladých lidí na fungování institucí veřejné správy
(zejména ministerstev, jejich příspěvkových organizací,
vybraných ústředních orgánů státní správy, municipalit
na úrovni krajů a dalších institucí).

Forma podpory
o sdílení know-how v zapojování mladých lidí
o oslovení a výběr uchazečů
o uspořádání prezenčních setkání
o pomoc s organizací/facilitací
o pokrytí finančních nákladů účastníků



DŮVĚRA

Důvěra mezi orgány státní správy (MŠMT, odbor

pro mládež) a občanskou společností (mladí lidé)

je zásadní pro efektivní spolupráci při

nastavování veřejných politik (politiky

mládeže).



Více informací

• o Panelu mládeže: 

https://msmt.gov.cz/mladez/panel-mladeze

• ke Koncepci mládeže: 

https://msmt.gov.cz/mladez/koncepce-pro-oblast-

mladeze-2025

Kontakt: 

daniel.hajek@msmt.gov.cz

https://msmt.gov.cz/mladez/panel-mladeze
https://msmt.gov.cz/mladez/koncepce-pro-oblast-mladeze-2025
mailto:daniel.hajek@msmt.gov.cz



